ini, yaitu:

و ولد أ ينتفع به و علمأصدقة جارية : لا من ثلاثة لإنسان إنقطع عنه عمله إ مات اإذا

5 له يدعوصالح

3 Depag, Perkembangan pengelolahan,. hal 59-60.

4 Al-Imran (3): 92

5Abu Abdillah asy-Syaibi, Musnad al-Imam Ahmad ibn Hanbal. cet ke-2 (Beirut : Dar al-

Ihya’ at-Talas al-‘arabi, 1414 H/1993 M), III: 65, Hadits riwayat ‘Abdullah dari Sulaiman Ibn
Dawud dari Ismail dari al-‘Ala dari Abu Huraira.

3

Pengertian sadaqah jāriyah dari hadis di atas, memang tidak secara

khusus mengatakan wakaf, akan tetapi perbuatan mewakafkan termasuk

sadaqah jāriyah.6

pernyataannya, dia menegaskan bahwa istihsan merupakan sembilan

persepuluh dari ilmu. Seperti dinyatakan Imam as-Syatibi dalam kitabnya al-

Muwafakot (kitab ushul fikih), istihsan yang dipakai Imam Malik adalah

mendahulukan kehendak al-Maslahah al-Mursalah (Istislah) atas kehendak

kias, dan hal itu menurut Ibnu ‘Arabi (w. 638 H/ 1240 M: ahli ushul fiqih

Mażhab Maliki) dilakukan karena rukhsah (azimah dan rukhsah). Di antara

contohnya imam Malik membolehkan mengupah seorang pekerja dengan upah

berupa memberi makan selama ia bekerja walaupun kadar makanan dan

takarannya tidak ditentukan secara pasti. Kaidah umum melarang muammalah

Kemudian pada tahun 1925 Hasbi memperoleh gelar
doctor H.C. sah dari UNISBA dan satu dari IAIN (UIN) Sunan Kalijaga
Yogyakarta.

IMAM MALIK

Nama lengkap Imam Malik adalah Imam Abu Abdillah Malik bin Anas
bin Malik bin anas bin Malik bin Abu Amir nin Amr bin al-Haris. Beliau
dilahirkan pada tahun 93 H atau 712.

Beliau adalah salah seorang dari empat imam mazhab, yang terkenal
sebagai pemuka mazhab Maliki.

Imam Malik belajar mengenai ilmu agama mengnai Hadis, Fiqh dan
ilmu-ilmu agama yang lain di kota Madinah, sehingga terkenal ahli hadis dan

ahli fiqh.